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În loc de prefață, 

   

 
      de 1 Iunie, cu tot dragul, pentru cei care străbat copilăria sau o  

evocă,  versuri de memorat! La mulți ani, suflete de copii! 

 

Profesor, Cornea Alina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       
 
 

Fă-te, suflete, copil 

Și strecoară-te tiptil 

Prin porumb cu moț și ciucuri 

Ca să poți să te mai bucuri. 

 

Strânge slove, cărți și pană. 

Dă-le toate de pomană 

Unui nou învățăcel  

Să se chinuie și el.  

 

Gândul n-o să te mai fure 

Prin zăvoaie și pădure, 

Cu ecoul de cuvinte 

Care-ngână și te minte. 

 

 

Când tristețile te dor, 

Uită tot și tâlcul lor. 

 

 

 

 

 

Tudor Arghezi, Creion ( Fă-te, suflete, copil) 
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Încă din clasa a V-a, de când i-am întâlnit pentru prima dată și le-am devenit 

dirigintă, elevii mei mi-au arătat că, în spatele năzbâtiilor copilărești sau a frondei 

adolescentine se află suflete sensibile, care știu să vibreze puternic la nevoile celor din jurul 

lor, fie că este vorba de un coleg în suferință,  fie de natura pereclitată sau de persoane pe 

care nu le-au văzut niciodată și pe care soarta i-a dezavantajat, într-un fel sau altul. 

Acum, în clasa a VIII-a, voluntariatul a devenit deja o tradiție pentru noi, o tradiție pe 

care nu am dorit să o întrerupem la sfârșit de drum. Așa că, fără a sta prea mult pre gânduri, 

înainte de „Săptămâna Altfel” ne-am organizat din nou pentru a întinde o mână de ajutor, și 

ne-am decis ca, de această dată, să ne îndreptăm atenția către copiii cu nenumărate lipsuri 

de la Centrul de Copii cu Handicap Sf. Andrei, Ploiești.  

În acțiunea noastră ni s-au alăturat și colegii de la clasa a VIII-a B, coordonați de d-na 

profesor diriginte Gheorghe Mariana. Parteneriatul nescris dintre școală și familie a 

funcționat din nou și, cu ajutorul părinților și al celor doi diriginți, am reușit să strângem 

hăinuțe mai vechi, dar încă bune,  jucării ce nu mai erau folosite, precum și  o sumă 

cosiderabilă cu care să ne ducem planul la îndeplinire. Astfel, în ziua propusă pentru vizita 

la Centru, „aventura” a început la școală de unde, împreună cu un părinte voluntar și cu 

patru elevi de la cele două clase am plecat la cumpărături.  

„Albinuțele” au încărcat cărucioarele cu fructe, sucuri, prăjiturele, cornuri și 

bomboane și, după ce am trecut pe la casa de marcat, ne-am întors la stup, unde toate 

suratele zumzăitoare au folosit proviziile aduse 

pentru a face șaizeci și nouă de pachete pentru cei 

șaizeci și nouă de copii ai Centrului. Apoi am 

încărcat pachetele în lădițe și sacoșe și am pornit 

la drum.    

Călătoria nu a fost lipsită de peripeții, dar 

în cele din urmă am ajuns cu bine la destinație, 

nerăbdători să ne ducem la îndeplinire „misiunea” 

și totodată emoționați pentru ceea ce aveam să 

întâlnim la Centru. Însă nimic și nimeni nu ne 
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pregătise pentru experiența pe care aveam să o trăim dincolo de zidurile inocent de albe.  

Când am ajuns ne-a întâmpinat un portar amabil care ne-a explicat că majoritatea 

copiilor din Centru erau la programul de somn, dar că suntem bineveniți să intrăm și să 

vizităm centrul. Ne anunțasem vizita și eram așteptați, așa că ne-am pozat încă zâmbitori și 

am intrat. Ne-am lăsat darurile, iar doamnele asistente ne-au mărturisit că erau mai mult 

decât necesare, din cauza insuficientei finanțării a Centrului, precum și a faptului că 

majoritatea copiilor de acolo, bolnavi grav, atât fizic, cât și psihic erau fie orfani, fie 

abandonați de familiile care nu îi puteau îngriji.  

Însă momentul adevărului a venit atunci când, în deplină tăcere, am intrat să vedem 

grupa cea mai mică, o grupă de copii cu vârste cuprinse între câteva luni și cinci - șase ani. 

Fiecare cameră avea geamuri mari prin care 

personalul putea să îi supravegheze în 

permanență, iar în spatele acelor geamuri, în 

pătuțuri erau bietele suflețele, fiecare cu 

destinul său tragic: o fetiță intubată pentru a 

putea fi alimentată, alta fără vedere, un 

băiețel ce încă nu dormea și care ne privea cu 

niște ochi pierduți, iraționali, ce mă vor 

urmări, cred, toată viața și singurul copil din 

centru neafectat psihic, dar care irona sorții, 

are o formă gravă de leucemie și este 

abandonat de familie. Auzeam explicațiile asistentei ca în transă, iar ochii ni se 

împăienjeniseră de lacrimi, căci șocul unor asemenea realități era prea puternic. Le-am 

mulțumit doamnelor asistente pentru că ne-au primit și pentru că au tăria de caracter de a 

munci acolo și de încerca să ușureze chinul zilnic al acelor copii. 

Am ieșit la aer, am respirat adânc și am privit în jur. Profesori și elevi eram la fel de 

impresionați și mi-am dat seama că a fost o lecție de viață pentru noi, toți. Simțeam în 

același timp tristețe, bucurie și recunoștință. Din suflet pentru suflet...  

 

Profesor coordonator, Diana Călugăru 
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JOCURI INTERACTIVE 

 Sub  acest titlu s-au desfăṣurat  activităṭile din săptămậna „Ṣcoala Altfel – Să ṣtii mai multe, 

să fii mai bun!” , care au avut ca scop dezvoltarea  unei strậnse relaṭii ȋntre elevii cu C.E.S. integraṭi 

ṣi elevii ṣcolilor integratoare. 

 Săptămậna „Ṣcoala Altfel -  Să ṣtii mai multe, să fii mai bun!” reprezintă perioada destinată 

activităṭilor de educaṭie nonformală din fiecare an ṣi are ca scop „implicarea tuturor copiilor  ȋn 

activităṭi care să răspundă intereselor ṣi preocupărilor lor, să pună ȋn valoare talentele ṣi 

capacităṭile acestora ṣi să stimuleze participarea lor la acṭiuni variate, ȋn contexte nonformale”, 

după cum precizează Ministerul Educaṭiei Naționale. 

 Plecậnd de la acest ȋndemn, am ȋncercat crearea unei atmosfere speciale, fără presiunea 

111clopoṭelului, a lecṭiilor, a notiṭelor, a tablei, a temelor, a ceasului. Cele cinci zile au fost o ocazie 

de a-i cunoaṣte mai bine pe elevi ṣi de a ȋntări relaṭia cu/ dintre ei. De asemenea, i-a ajutat pe elevi 

să se detaṣeze de stresul zilnic ṣi de rutina uneori chinuitoare, dar a ṣi permis exprimarea spiritului 

creativ ṣi a antrenat spiritul de echipă 

 Jocurile ṣi sarcinile primite pe tot parcursul desfăṣurării activităṭii le-au stimulat elevilor 

gậndirea logică, imaginaṭia, atenṭia distributivă ṣi creativitatea, dar ṣi  spiritul de echipă ṣi 

colaborarea. Elevii cu CES au participat activ la probele din cadrul activităṭii, distrậndu-se ṣi 

simṭind că fac  parte din colectiv. De asemenea, la activitate au participat ṣi cadrele didactice de la 

clasă. 

            Dintre  jocurile desfăṣurate se pot enumera: 

Pasul crabului, Atenṭie la balon!, Prinde dopul!, Dans 

cocoṭat, Creativitate, Mumia! 

            La final elevii au fost recompensaṭi cu diplome 

pentru fiecare echipă participantă dar ṣi pentru cel mai 

creativ  elev. 

 

                             
Prof. itinerant/de sprijin, Popa Rodica 
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Şcoală fără … şcoală 

 

E posibil? În loc de ghiozdan, 

un autocar, tablă, ţara toată şi timp 

de 12 ore să nu ceri nicio pauză! 

Fără note, fără catalog! E posibil. Se 

numeşte Săptămâna Aftfel şi chiar 

este: aftfel. 

Spre exemplificare, să vedem 

ce s-a întâmplat joi, în această săptămână. Le-am propus elevilor clasei I B o excursie la 

Râşnov care avea patru coordonate: ştiinţe, istorie, geografie şi dezvoltare personală. 

Activitatea ştiinţifică s-a desfăşurat la marginea oraşului Râşnov, în pădure sub 

îndrumarea şi coordonarea doamnei Luminiţa Tănăsie de la Centrul Schubz din Râşnov. 

Tema propusă a fost Cunoaşte pădurea prin toate simţurile şi a reflectat îndeaproape 

activităţile desfăşurate de elevi. Au învăţat despre pădure în pădure ascultând foşnetul 

vântului printre frunze, cercetând, comparând, îmbrăţişând copacii, imitând animalele, 

descoperind prin joc atâtea lucruri minunat de simple care ne înconjoară. Nu au învăţat că 

fructul fagului se numeşte jir, ci au pipăit şi au desfăcut uimiţi mica platoşă ţepoasă pentru 

a descoperi sămânţa din care crescuse falnic fagul de lângă ei. Au învăţat că pot ocroti ceea 

ce iubesc şi că există o legătură inimaginabilă, la vârsta lor, între pădurea care îi 

adăposteşte şi pinguini. Vă invit să o găsiţi şi voi, dacă nu, întrebaţi-i pe picii de la I B.  

Cu istoria ne-am întâlnit pe străduţele înguste, pietruite ale Cetăţii Râşnovului. Au 

văzut zidurile înalte de cinci metri şi 

groase de un metru şi au înţeles că 

demult, demult oamenii au fost nevoiţi 

să ridice o astfel de construcţie pentru a 

se apăra. Cu ce? Au găsit un cavaler 

inimos care le-a arătat zeci de arme, dar 

care a ştiut să strecoare o întrebare 

interesantă: „Care este cea mai puternică 
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armă?” Şi aici răspunsurile au venit 

din toate părţile: sabia, buzduganul, 

tunul, arcul, puşca, pistolul… până 

când o fetiţă a înţeles capcana 

întrebării şi a răspuns: iubirea. Şi asfel 

au aflat că iubirea a fost cea care i-a 

determinat pe toţi cei deveniţi astăzi 

eroi fără nume să lupte cu duşmanii. 

Cu arme puţine, în număr mic, dar cu 

inima la mamele lor, la copiii lor, la fraţi, la surori, la ţara asta binecuvântată cu atâtea 

frumuseţi. Ajungând în cel mai înalt punct al cetăţii, privirile lor au cuprins cu admiraţie 

roata orizontului. Crestele semeţe ale Bucegilor sau ale Pietrei Craiului, întinsa depresiune 

a Braşovului, culmea singuratică a Măgurei Codlei şi alte zări îndepărtate se aşterneau la 

picioarele lor ca o hartă a sufletului românesc. „Ce frumos!” au exclamat ei. Şi m-am 

întrebat oare ce-a fost? Istorie, geografie? Sau ceva mult mai tainic care se află adânc în noi 

şi ne face să vibrăm la tot ce-i o parte din noi… 

Adevărata aventură a fost intrarea în peşteră. Peştera Valea Cetăţii este o peşteră 

relativ nouă, descoperită acum aproximativ 60 de ani, dar intrată în circuitul turistic din 

2011. Este o peşteră…elegantă. Înaltă, boltită, cu pereţi împodobiţi cu stalactite de acest 

meşter neobosit şi răbdător, care lucrează la adăpostul timpului: apa. Aici uimirea copiilor 

a fost colosală. Aproape niciunul dintre ei nu mai intrase într-o peşteră. Şi oricât le-aş fi 

descris cum arată o peşteră, oricâte fotografii ar fi văzut, nu cred că ar fi înţeles ce este o 

peşteră ca acum prin experienţa directă, nemijlocită. Temperatura, umiditatea, lumina sau 

mai degrabă lipsa ei, mirosul şi sunetul unei peşteri, toare acestea nu le-ar fi înţeles 

niciodată în totalitate decât astfel, prin propria experienţă. 

Am precizat la începutul acestui articol că excursia a fost gândita pe structura a 

patru coordonate. La sfârşitul zilei, în drum spre casă, mă gândeam cu câte experienţe s-au 

îmbogăţit copiii aceştia şi cum cele patru coordonate s-au ramificat într-o reţea subtilă ce 

va putea fi pentru mulţi dintre ei, în viitor, trambulina care îi va ajuta să salte spre noi 

orizonturi.                                                                               Prof. înv. primar Broască Roxana 
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Lecţia de medicină  de urgenţă:                                                                                                      

primul ajutor care poate salva vieţi 

 

                 Sirenele ambulanţei au produs în mine întotdeauna un fior greu de ignorat, o trezire 

la adevărata realitate, la momentul prezent în care mă aflu, dincolo de banalitatea vieţii 

luptă pentru viaţa lui, e cotidiene. Acolo cineva 

nimeni nu ne pregăteşte un moment pentru care 

şi nu se pregăteşte. Viaţa e la cotitură, din toate 

punctele de vedere.                                                                                                                                                                       

noastră legată de tema                   Activitatea 

de urgenţă din cadrul primului-ajutor în caz 

Săptămânii Altfel se motivează din mai multe 

unghiuri: s-a constituit într-un eveniment inedit 

pentru niște elevi de clasa a VIII-a, care n-au 

mai participat la aşa ceva, multe dintre 

rezonat în sufletul lor şi lucrurile spuse au 

pot produce în timp fie ajutor pentru alţii din partea lor, în cazuri similare, fie o dorinţă care să 

se contureze ca o chemare pentru toată viaţa de a fi alături de ceilalţi aflaţi în suferinţă. Se spune 

că nu ştim niciodată în ce feluri diferite putem atinge viaţa unui om. 

                  Activitatea a fost gândită ca un atelier în care elevii au fost implicaţi direct de către 

invitatul nostru, domnul doctor Cătălin Armand, medic de urgenţă, cu ani mulţi de experienţă în 

domeniu, care a venit foarte pregătit cu materiale pe care le-a folosit în manevra de resuscitare 

efectuată în faţa copiilor, pe un mulaj numit ResusciAnne, foarte sugestiv. Domnul doctor le-a 

explicat paşii care se au în vedere la o situaţie de accident cu victime, principiile de bază în 

acordarea primului-ajutor, exemple de situaţii în care trebuie acordat ajutor de urgenţă, dar şi 

greşeli în acordarea primului ajutor.  
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                 Domnul doctor  a ales pentru început să le 

explice paşii de urmat în resuscitarea cardio-

pulmonară, suportul vital de bază, care se acordă la faţa 

locului, acolo unde victima se afla în momentul 

accidentului suferit: asigurarea siguranţei proprii când 

se acordă primul ajutor (nu în mijlocul străzii), 

verificarea cunoștinţei victimei, a căilor respiratorii, a 

existenţei respiraţiei prin metoda: priveşte, ascultă şi simte, apoi se apelează la cineva din 

apropiere pentru a suna la serviciul de urgenţă 112. În timpul aşteptării celor de la urgenţe, se 

poate începe manevra de resuscitare prin compresii pe piept în regiunea sternului în anumite 

condiţii, explicate de domnul doctor: 30 de compresii, 

urmate de 2 respiraţii efectuate pe gura victimei, peste 

care s-a aplicat o bucată de material uşor care să permită 

trecerea jetului de aer. Apoi, se examinează victima 

pentru a constata dacă mai prezintă şi alte leziuni, de 

exemplu un picior fracturat sau o rană deschisă. După ce 

se acordă primul ajutor (de exemplu, oprirea unei 

hemoragii), la venirea reprezentanţilor serviciilor de 

urgenţă, aceştia sunt informaţi în legătură cu măsurile 

luate până în acel moment. Copiii au fost extrem de interesaţi şi impresionaţi, pentru că d-nul 

doctor le-a arătat pe mulajul uman cum se efectuează corect o astfel de manevră. Apoi, fiecare 

dintre cei doritori a efectuat la rându-i manevra învăţată sub directa lui supraveghere. A fost o 

experienţă inedită, atât ca fapt de viaţă, cât şi ca activitate extracurriculară din Scoala Altfel.  

   

Profesor, Gheorghe Mariana 
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Produsele de panificație sunt printre cele mai cunoscute și populare alimente. Astfel 
că, în săptămâna „Şcoala altfel”, elevii clasei I A și elevii din clasa pregătitoare B, însoțiți 
de doamnele învățătoare Crăciunoiu Adriana și Buga Elena-Daniela, au pornit împreună 
într-o călătorie pe tărâmul pâinii, al chiflelor, al baghetelor și al produselor de panificație 
delicioase! 

Hipermarket-ul CORA a organizat special pentru programul „Școala altfel”, ateliere 
de brutărie și patiserie, în cadrul cărora copiii au avut ocazia să învețe cum se prepară 
pâinea sau alte produse de panificație. Aici copiii au fost informaţi asupra principiilor de 
bazǎ în preparea pâinii, precum şi asupra aparatelor utilizate pentru fabricarea acestui 
produs alimentar de bazǎ.  

Li s-a arǎtat cum cele patru materii  prime de bazǎ: fǎina, apa, drojdia şi sarea, sunt 
puse într-un dispozitiv numit malaxor, care le amestecǎ pânǎ ce se obţine aluatul. Aluatul 
este porţionat, cântǎrit și primește forma de 
franzelǎ. Mai apoi aceste franzele se pun în 
tǎvi, unde așteaptǎ să fie introduse în 
cuptoarele bine încinse. 

Teoria a fost urmatǎ de practicǎ, 
deoarece elevii clasei I A, transformați în 
mici brutari,  au avut ocazia sǎ frǎmânte ei 
înşişi aluatul şi sǎ îi dea forma doritǎ, cea de 
covrig, melc, baghetǎ sau chiflǎ. ,,La 
sfârşitul vizitei, adevărații brutari ne-au oferit 
delicioase cornuri cu unt  pe care le-am 
savurat din plin, precum și propriile noastre 
pâinici cu miezul pufos și coaja crocantă, pe 
care le-am luat  cu bucurie acasă.” 

Elevii de la clasa pregătitoare B  au 
avut ocazia să învețe să-și prepare singuri pizza. Ei au învățat principiile de fabricare a 
pizzei alături de angajații raionului Pizza și, de ce nu, când vor fi mari, poate se vor gândi 
să își aleagă una din aceste meserii.  

Ce poate fi mai rapid şi mai săţios decât o pizza cu blat crocant şi subţire şi un 
topping cu ingrediente proaspete? ,,Pentru noi, micii pizzari, o pizza este răspunsul corect. 
Însă, gusturile sunt numeroase, iar mâinile (ne)pricepute ale maestrului pizzar pot face cu 
adevărat diferenţa între o pizza spectaculoasă şi una dezastruoasă. Ne-am jucat cu 
legumele, măslinele, șunca și cașcavalul, decorând cu plăcere rotundul blat. Cred că vă 
imaginați ce delicioase au ieșit din mânuțele noastre!” 

Povestea pizzei: profesionistul pizzar le arată instrumentele folosite de el în 
bucătărie; copiii modelează aluatul de pizza și adaugă toppingurile alese pentru realizarea 
tipului de pizza; coacerea pizzei create la cuptor; iar la final, pizza realizată e servită și 
savurată de copii.  

La final, micii brutari și pizzari au fost răsplătiţi cu diplome care să ateste 
îndemânarea lor și bineînțeles faptul că au învățat de la persoane experimentate cum se 
prepară pâinea și pizza.  
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După cum vă puteți da seama întregul 
eveniment a fost îmbogățit de zâmbetele și 
bucuria micilor brutari și pizzari, dar și de 
energia și curiozitatea lor! 

Ce am învǎţat din aceastǎ experienţǎ? 
Am învǎţat sǎ apreciem în primul rând, munca 
depusǎ de brutari și de pizzari pentru a ne oferi 
pâinea noastrǎ cea de toate zilele, dar și un 
preparat delicios și savurat de mulți, pizza. Am 
învǎţat cǎ fabricarea pâinii și a pizzei porneşte 
de la materii prime relativ reduse ca numǎr, dar 
cǎ aceasta parcurge un drum lung pânǎ sǎ 
ajungǎ pe mesele noastre. Micii școlari au 
participat cu multă bucurie şi entuziasm la 
această activitate, lărgindu-şi în acest fel orizontul de cunoştinţe prin contactul direct cu 
realitatea. 

Știați că... 

 

Pâinea din făină integrală e mai sănătoasă. Știm despre pâine 

că este un amestec de făina, apa, sare și drojdie. Ei bine, nu e 

chiar așa. Undeva acolo, nevăzute, se ascund elemente 

importante pentru sănătatea ta: vitamine, fier și calciu. Este 

de înțeles, așadar, de ce pâinea a reintrat în grațiile 

nutriționiștilor. Deși toate felurile de pâine îți oferă ceva bun, 

nutriționiștii te sfătuiesc să alegi pâinea completă (cea 

produsă din făină integrală). De ce? Este mai bogată în fibre 

alimentare, vitamine (B și E), magneziu, fosfor și fibre. Cu 

doar 200 g de pâine integrală acoperi 40% din necesarul zilnic de vitamine B1, B3, B6 și 40% din 

necesarul de fier.                                                                                                                             

Pizza nu are originea în țara unde este faimoasă și că în realitate primele semne despre pizza au apărut în 

Grecia Antică. Se pare că grecii sunt cei care pregăteau o 

pâine mare, rotundă și plată pe care puneau ulei, ierburi 

și condimente, iar ca și fapt inedit roșiile nu sunt 

descoperite atunci când a fost inventată pizza și nu 

făceau parte din retetă. După o vreme această pâine 

rotundă și plată a ajuns până în Italia. Începând cu 

secolul XVIII pizza a început să fie vândută pe stradă și 

în piață. 

                        Prof. înv. primar, Crăciunoiu Adriana 
                        Prof. înv. primar, Buga Elena-Daniela 
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Valea Plopului este satul și locul în care Părintele Nicolae Tănase, sprijinit de 

membrii familiei sale,  desfășoară o misiune sociala unică în Romania, prin amploarea sa. 

Părintele salvează viețile copiilor abandonați sau orfani, salvează suflete de mamă și le 

dăruiește un trai decent sutelor de copii necăjiți, precum și altor nevoiași.  

În perioada Postului Mare, elevii Școlii ,,Radu Stanian” au participat la o acţiune 

care a vizat colectarea de jucării, cărţi, haine și rechizite, care au fost donate copiilor 

defavorizaţi din aşezământul pentru copii din Valea Screzii.  

O delegație formată din profesori, părinți și elevi  s-

a deplasat pe  31 martie la aşezământul de copii din Valea 

Screzii, astfel că darurile au fost primite cu bucurie de 

copiii defavorizați.   

Orice mic dar pe care îl face un om, poate 

reprezenta mai mult decât un sprijin material sau moral, 

fiindcă este o revărsare a iubirii pe care am învățat-o de la 

Domnul Iisus Hristos.  

  

                                                               

Cei ce nu înmultesc darurile primite de la 

Dumnezeu vor pierde lumina comuniunii cu El  

(Matei 25, 30)   

 

 

Profesor, Șerban Cristian 
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Dezvoltarea inteligențelor 

multiple prin activitățile 

extrașcolare 

Fiecare copil are o formă specială de 

inteligență, iar arta unui părinte și a unui 

învățător este să știe cum să i-o sesizeze și 

să îi pună acea inteligență în valoare. Teoria 

inteligențelor multiple a fost dezvoltată în 

anul 1983 de Dr. Howard Gardner, profesor 

la Universitatea Harvard. El sugerează că 

noțiunea tradițională de inteligență bazată pe IQ (coeficientul de inteligență) are limitele ei și 

propune, în schimb, opt tipuri diferite de inteligență care să acopere o paletă mult mai largă a 

personalității umane.  

            Conform acestei teorii, fiecare persoană se dezvoltă în baza unei  combinații unice  

formată din câteva  dintre acestea (una, două predominante) sau  din toate. Acestea sunt cele 

8 categorii identificate de teoria lui Gardner a inteligențelor multiple:  

 Inteligența verbală / lingvistică 

 Acest gen de inteligență reflectă abilitatea copilului de excela în deprinderile verbale, 

de  a învăţa cu ușurință limbi străine, de a spune poveşti, de a face jocuri de cuvinte, de a-şi 

aminti numele persoanelor pe care le-a cunoscut, numele locurilor. Copiii a căror inteligenţă 

lingvistică este mai dezvoltată gândesc mai degrabă în cuvinte decât în imagini. Activitatea 

prin care am încercat să descoperim 

acest tip de inteligență a fost vizita la 

biblioteca „Nicolae Iorga,” Ploiești. 

Aici copiii au aflat despre diferite 

feluri de cărți, au vizitat secțiile 

bibliotecii, au primit permise de 

lectură și au vizionat filmul „Cele 

douăsprezece lebede”, pe care, apoi, la 

școală, l-au povestit și l-au discutat.  
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 Inteligența logico-matematică 
 

                Acest tip de inteligență are în vedere abilitățile de lucru cu cifrele, deductibilitatea, 

gândirea logică, relaționarea. Copiii cu o inteligență logico-matematică dezvoltată au abilități 

în rezolvarea problemelor, recunoașterea modelelor, relaționare. Copiii la care predomină 

acest tip de inteligenţă pun multe întrebări, vor să înţeleagă cum funcţionează lucrurile din 

jurul lor. Rezolvarea de puzzle-uri, pătrate magice, dar și pictura pe apă sunt adevărate 

provocări pentru cei care vor să descopere legături logice și să experimenteze. 

 Inteligența spațială cu deprinderi vizuale 

 
          Are în vedere abilitățile de crea o reprezentare vizual-spațială a lucrurilor, de a gândi în 

dinamică. Copiii cu o  astfel de inteligență dezvoltată creează reprezentări vizual-spațiale ale 

lucrurilor și le pot transpune pe 

suporturi concrete, își pot imagina și 

pot proiecta lucrurile, observându-le  

dinamica, pot  percepe culorile, 

liniile, formele, spaţiul şi relaţiile 

dintre aceste elemente. Desenele pe 

asfaltul din curtea școlii, pictura pe 

apă, dar și transpunerea în desen  a 

lecturii „ Lily, Ben și Omid” au 

facilitat exprimarea acestui tip de 

inteligență la foarte mulți elevi.  

 Inteligența kinetică corporală  

          Predominarea acestui tip de inteligenţă implică abilitatea de a controla şi  de a interpreta 

mişcările corpului, de a manevra obiecte, de a utiliza limbajul corpului pentru a exprima trăiri 

emoţionale. Aceşti copii sunt mai pricepuţi la a face ceva fizic, care implică mai degrabă 

mişcare decât ceva static, „plictisitor”, cum ar fi să citească sau să asculte. Aceşti copii au o 

bună coordonare mână-ochi, o bună dexteritate manuală, o mobilitate corporală foarte bună 

putându-şi mişca corpul aşa cum doresc.  Pentru a  dezvolta inteligenţa kinestezică a elevilor 

au fost realizate jocuri sportive în curtea școlii, jocuri de mimă, dar și modelarea de  

bomboane. 

 Inteligența muzicală  
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         Copiii la care predomină inteligenţa muzicală au o mare sensibilitate la sunete, muzică, 

tonuri şi ritm, ei având şi capacitatea de a răspunde emoţional la aceşti stimuli. De la vârste 

relativ mici aceşti copii reţin şi recunosc cu uşurinţă partituri muzicale, compun cântecele. 

Vizionarea filmului „Rock Dog”  la Cinema Twins și concursul de karaoke organizat după aceea  

au oferit oportunitatea de a asculta muzică, dar și de a interpreta și de a dansa. 

 Inteligența naturalistă  
         Deoarece aceşti copii învaţă cel mai bine din contactul direct cu natura și le place să stea 

în aer liber, să călătorească şi să studieze natura, excursia la Vulcanii Noroioși a fost prilejul 

perfect pentru a observa formele de relief, plantele, animalele, rocile și fenomenele din natură. 

 Inteligența emoțională( a înțelegerii unice-interpersonale si empatia către ceilalți 

             Acest gen de inteligență este abilitatea de a relaţiona şi de a înţelege emoţiile şi 

intenţiile celorlalţi. Copiii cu inteligenţă interpersonală superioară învaţă cel mai bine lucrând 

alături de ceilalţi. Aceşti copii sunt extrovertiţi, le place să înveţe şi să lucreze împreună cu 

ceilalţi copii şi de obicei sunt lideri, formali sau informali. Ei relaţionează şi empatizează uşor 

cu cei din jur.  În cadrul activității „Micii cofetari’’, copiii au colaborat pentru a realiza 

bomboane Rafaello, pentru a sărbători în clasă aniversarea zilei de naștere a unei colege și au 

participat la activitatea de inițiere în acordarea primului ajutor. 

 Inteligența emoțională(a  cunoașterii sinelui unic-intrapersonal 

          Copiii la care predomină acest tip de inteligenţă au o mare capacitate de introspecţie, de 

explorare interioară, de a se autoînţelege şi  de a senautoevalua. Aceşti copii sunt mai degrabă 

introvertiţi, aplecaţi spre sine, învaţă cel mai bine fiind singuri. La activitatea de pictură a unei 

icoane pe sticlă elevii și-au ales singuri culorile  în funcție de emoțiile pe care le simțeau în 

acel moment, în final fiecare prezentând tabloul și fiind lăudat pentru realizarea lui. 

        Cadrele didactice, dar mai ales părinții, trebuie să observe ce le place copiilor să facă mai 

mult, în timpul liber, la joacă și în 

activitățile școlare, pentru a-i stimula să își 

dezvolte acele laturi ale inteligenței care îi 

fac fericiți și le asigură succesul în viață. 

 

Profesor învățământ primar, Ionete 

Maria 
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          Elevă în clasa a VI-a A, 

vicecampioană națională la săritura în 

înălțime, Thea este un copil sociabil, 

vesel, prietenos și preocupat de școală. 

O admirăm pentru tenacitate și îî 

dorim ca sportul să o însoțească mereu. 

Succes, Thea! 

 

 

 

          Elevă în clasa a V-a A, Teodora este pasionată de karate și își dorește 

să obțină cât mai multe medalii. Iubește literatura și se mândrește cu două 

mențiuni la concursuri de limba și literatura română. Îi dorim succes! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Profesor, Cornea Alina 
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